Conteudo

A série O que fazer? Luciana Saddi

Apresentagao Tati Bernardi

Prefacio Yudith Rosenbaum

Introdugao

1. Vergonha

2. O que é a vergonha

3. Vergonha, timidez, introversao e fobia social
4. Protegao da dignidade

5. As origens e a vergonha: o mito de Adao e Eva
6. Um passeio pela filosofia

7. Atividade e passividade

8. O nascimento da vergonha na crian¢a

9. A vergonha e a interagdo com o outro

10. “Vestir” o corpo: o pudor

11
L&
19
23
29
33
37
41
47
49
51
37



6

CONTEUDO

11. Vergonha e sexualidade

12. A vergonha e a sexualidade na adolescéncia
13. A busca do ideal

14. A vergonha e o ideal

15. A face moral: vergonha e culpa

16. Culturas da vergonha e culturas da culpa

17. Uma palavra sobre a corrupg¢ao: a vergonha, a culpa

e o sem-vergonha

18. Mundo contemporaneo: vergonha sem honra
19. A vergonha e o mundo virtual

20. A defesa contra a vergonha: o encobrimento
21. O que fazer?

Referéncias

Filmes recomendados

Livros recomendados

65
71
Fic
79
85
89

93

97
103
109
117
125
129
133



