Conteúdo

A série O que fazer? Luciana Saddi	7
Apresentação Tati Bernardi	9
Prefácio Yudith Rosenbaum	11
Introdução	17
1. Vergonha	19
2. O que é a vergonha	23
3. Vergonha, timidez, introversão e fobia social	29
4. Proteção da dignidade	33
5. As origens e a vergonha: o mito de Adão e Eva	37
6. Um passeio pela filosofia	41
7. Atividade e passividade	47
8. O nascimento da vergonha na criança	49
9. A vergonha e a interação com o outro	51
10. "Vestir" o corpo: o pudor	57

CONTEÚDO

11. Vergonha e sexualidade	65
12. A vergonha e a sexualidade na adolescência	71
13. A busca do ideal	75
14. A vergonha e o ideal	79
15. A face moral: vergonha e culpa	85
16. Culturas da vergonha e culturas da culpa	89
17. Uma palavra sobre a corrupção: a vergonha, a culpa e o sem-vergonha	93
18. Mundo contemporâneo: vergonha sem honra	97
19. A vergonha e o mundo virtual	103
20. A defesa contra a vergonha: o encobrimento	109
21. O que fazer?	117
Referências	125
Filmes recomendados	129
Livros recomendados	133